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Abstrakt

Příjmení a jméno: Buličková Tereza

Katedra: Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Edukační činnost sestry v oblasti výživy

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Luhanová

Počet stran – číslované: 61

Počet stran – nečíslované: 12

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 31

Klíčová slova: výživa, zdravá výživa, edukace, edukační činnost, všeobecná sestra

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá otázkou, zda a jakým způsobem probíhá edukační

činnost sestry v oblasti výživy. Teoretická část bakalářské práce shrnuje základní informace

o edukační činnosti sestry, podává ucelený přehled o jednotlivých složkách výživy

a o výživových doporučení a v neposlední řadě informuje o vlivu nevhodného stravování na

organismus. V praktické části bakalářské práce jsou zpracována data, získaná formou

kvantitativního výzkumu, pomocí základních statistických metod a vyhodnoceny stanovené

cíle.

Abstract

Surname and name: Buličková Tereza

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Educational activities of nurses in the field of nutrition

Consultant: MUDr. Lenka Luhanová

Number of pages – numbered: 61

Number of pages – unnumbered: 12

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 31

Keywords: nutrition, healthy nutrition, education, education activity, nurse

Summary:

The topic of my bachelor thesis is a description of nurse education activity in the area

of nutrition. The basic informations of the nurse education activity, comprehensive overwiev

about individual components of the diet, nutrition recommendations and inappropriate eating

effect to organism are stated in the theoretical part. Processed data, aquired from the

quantitative research per basic statistic methods with evalueted established goals, are stated

in the practical part of the topic.

Předmluva

Výživa je dnes velmi častým tématem, a to jak v nemocničním prostředí, tak i mimo

něj. Je zřejmé, že způsob stravování i konzumované potraviny ovlivňují vznik i průběh

většiny onemocnění. Avšak stále větší množství informací, odlišné názory a přístupy či nové

studie v oblasti výživy mohou být značně matoucí. Právě i zde může být velmi nápomocná

role všeobecné sestry edukátorky.

Cílem teoretické části je podat základní informace o výživě a objasnit problematiku

výživových doporučení. Praktická část má za úkol zmapovat, zda a jakým způsobem edukace

všeobecnou sestrou probíhá a zda jdou všeobecné sestry svými stravovacími návyky

příkladem. Výstupem této bakalářské práce je přednáška pro studenty Vyšší odborné školy,

Obchodní akademie a Střední zdravotnické školy v Domažlicích, na téma: Edukace a výživa,

během které byly testovány znalosti studentů před absolvováním přednášky a po absolvování

přednášky. Cílem bakalářské práce a výstupní přednášky na téma: Edukace a výživa,

je zvýšit informovanost sester i veřejnosti o základních informacích o výživě a poukázat

na důležitost edukační činnosti všeobecné sestry.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na edukační činnost všeobecné sestry v oblasti výživy.

Způsob stravování a konzumované potraviny ovlivňují vznik a průběh až 75 % onemocnění

(Zlatohlávek a kolektiv, 2016, s. 12). Nejčastější onemocnění, spojené s nedodržováním

zásad zdravého stravování, je ateroskleróza, diabetes, hypertenze či nádorová onemocnění.

Dodržování zásad zdravého stravování je významnou prevencí těchto chorob.

Avšak stále větší množství informací, výživových doporučení a odlišných názorů

v oblasti výživy může být značně matoucí. Právě v této oblasti může mít jedna z mnoha rolí

všeobecné sestry zásadní význam. Role vzdělávání a výchovy pacientů je nedílnou součástí

práce všeobecné sestry, a to i v rámci zdravého stravování. Všeobecné sestry v rámci svých

kompetencí poskytují informace o zásadách zdravého stravování a edukují pacienty

o důležitosti změny stravovacích návyků (Vyhláška č. 55/2011 Sb.). Pro úspěšnou edukaci

v oblasti výživy jsou důležité nejen vědomosti a přehled všeobecných sester v této oblasti,

ale zejména jejich osobní postoj k provádění edukační činnosti, ale i k dodržování zásad

zdravého stravování.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

se skládá ze 3 kapitol, které se dále člení na jednotlivé podkapitoly. První kapitola se zabývá

pojmem edukace. Informuje o edukačním procesu, metodách a o edukačních cílech.

V neposlední řadě informuje o roli všeobecné setry v edukačním procesu. Druhá kapitola

obsahuje základní informace o výživě a jejích složkách a nejnovějších výživových

doporučení. Třetí kapitola je zaměřena na rizika, které s sebou přináší nevhodné stravování.

V úvodu praktické části bakalářské práce je stanoven hlavní cíl a 2 dílčí cíle. Hlavním

cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jakým způsobem edukace sestrou v oblasti výživy

probíhá. V praktické části je dále popisován průběh výzkumného šetření. 7. a 8. kapitola

obsahují analýzu a interpretaci výsledků dotazníkového šetření. Závěrečná kapitola

bakalářské práce je věnována diskuzi a závěru. Na konci práce je abecedně seřazený seznam

literatury a zdrojů, bibliografie, seznam příloh a přílohy bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EDUKAČNÍ ČINNOST SESTRY

1.1 Pojem edukace

Podle Juřeníkové je edukace: „…proces soustavného ovlivňování chování a jednání

jedince s cílem navodit pozitivní změny v jeho vědomostech, postojích, návycích

a dovednostech“ (Juřeníková, 2010, s. 9).

Slovo edukace pochází z latinského slova educare neboli vychovávat. Edukace

je proces výchovy a vzdělávání jedince. Tyto procesy dělíme na oblasti primární prevence,

sekundární prevence (edukace) a oblast terciální prevence. Primární prevence se snaží

předcházet vzniku onemocnění a zaměřuje se zejména na zdravého člověka. Do této oblasti

řadíme například očkování, změnu životního stylu nebo například pravidelné zdravotní

prohlídky. Oblast sekundární prevence je oblastí edukace pacientů, u kterých se vyskytlo

určité onemocnění a je třeba, aby tomuto onemocnění přizpůsobili své jednání. V této oblasti

se nesnažíme pouze o předání informací, ale i o to, aby je pacient pochopil a dokázal využít

k prospěchu jeho zdraví. Jedná se například o nácvik činnosti (aplikace inzulínu, užívání

kompenzačních pomůcek aj.), změnu životního stylu (kouření, pohyb, stravování)

či dodržování léčebného režimu (užívání léků, klid na lůžku aj.). Terciální prevence

je oblastí, která se zaobírá situacemi, které nastaly po prodělané nemoci či úrazu. Jedná

se o snahu navrátit pacienta do běžného života. V této oblasti hrají největší roli zejména

ergoterapie či fyzioterapie (Juřeníková, 2010, s. 9; Svěráková, 2012, s. 23-25).

1.1.1 Edukační proces

Edukace se ve zdravotním zařízení skládá z pěti fází. V první fázi edukace zjišťuje

sestra, převážně pomocí rozhovoru, informovanost a schopnosti pacienta, jeho potřeby

i postoj k dané situaci. Tato fáze je předpokladem pro určení edukačních cílů. Ve druhé

fázi připravuje sestra cíle a obsah edukace, potřebné pomůcky a rozhoduje o tom, jak bude

edukační činnost probíhat. Třetí fáze obsahuje nejen předání informací či proces učení

něčemu novému, ale také prověřování a procvičení získaných informací a dovedností. V této

fázi je důležité, aby pacient informacím porozuměl a dokázal je využívat v praxi. Čtvrtá

fáze je upevňováním již naučeného a vyzkoušeného. Poslední pátá fáze je fáze zpětné

vazby, kdy sestra hodnotí výsledky nejen edukovaného pacienta, ale i své (Průcha, 2009,

s. 65-66; Juřeníková, 2010, s. 21-22).

1.1.2 Edukační metody

Existuje celá řada metod, které může sestra využít pro provedení edukační činnosti.

Tyto metody si lze představit jako různé cesty, po kterých se sestra s edukantem dostanou

až k samotnému edukačnímu cíli. Metody dělíme na teoretické, teoreticko-praktické

a praktické.

Mezi teoretické metody patří například přednáška či seminář. Do teoreticko-

praktických metod spadá například diskuze, konzultace nebo také vysvětlení daného
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problému společně s praktickou ukázkou. Praktickými metodami jsou instruktáž, coaching,


[…]


Ukázalo se, že například v oblasti preference tekutin a pravidelného snídání si všeobecné

sestry počínají velmi dobře. 74 % všeobecných sester uvedlo, že preferuje čistou vodu, vodu

s citronem a neslazené čaje. 46,5 % všeobecných sester uvedlo, že snídá pokaždé a 25,1 %

všeobecných sester snídá převážně. S nepravidelným stravováním všeobecných sester, stejně

jako tomu bylo u provádění edukace, může souviset nedostatek času. Více než polovina

všeobecných sester uvedla, že nemá během směny dostatek času na pravidelné stravování.

Druhou příčinnou nedodržování zásad zdravého stravování se jeví práce ve směnném

provozu, avšak řešení tohoto problému je v rukou každé všeobecné sestry, neboť práce

ve směnném provozu je nedílnou součástí práce všeobecné sestry na pracovišti lůžkového

typu.

Výstupem této práce je přednáška pro studenty Vyšší odborné školy, Obchodní

akademie a Střední zdravotnické školy v Domažlicích, na téma: Edukace a výživa, během

které byly testovány znalosti studentů před absolvováním přednášky a po absolvování

přednášky.
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Příloha 2- Žádost o poskytnutí informací

Příloha 3- Informovaný souhlas: Dotazníkové šetření

Příloha 4- Informovaný souhlas: Prezentace výstupu z bakalářské práce

POTVRZENÍ O PREZENTACI VÝSTUPU Z BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE: Edukační činnost sestry v oblasti výživy

NÁZEV PREZENTACE: Edukace a výživa

STUDENT:

jméno: Tereza Buličková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: terezabulickova@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

jméno: MUDr. Lenka Luhanová

e-mail: poradnazivotnistyl@seznam.cz

Místo: VOŠ, OA a SZŠ Domažlice

Střední zdravotnická škola

Chodské náměstí 97

Domažlice 344 01

Potvrzuji, že jsem odprezentovala výstup z mé bakalářské práce na VOŠ, OA a SZŠ

Domažlice.

Podpis studenta: ………………………………………………………Datum:

Potvrzuji, že studentka odprezentovala výstup z bakalářské práce na VOŠ, OA a SZŠ

Domažlice.

Podpis: …………………………………………………………………...Datum:
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Příloha 3- Dotazník

Dobrý den, žádám Vás o vyplnění krátkého dotazníku. Dotazník je určený pro Všeobecné

sestry pracující v ambulantní či lůžkové péči. Jmenuje si Tereza Buličková a jsem studentkou

3. ročníku Fakulty zdravotnických studií v Plzni, oboru Všeobecná sestra. Název mého

dotazníku je Edukace sestry v oblasti výživy a obsahuje 23 otázek. Cílem mé práce je zjistit,

zda a jakým způsobem edukace sestrou v této oblasti probíhá a zda sama sestra dodržuje

výživová doporučení. Dotazník je anonymní. Děkuji za Váš čas a spolupráci při vyplňování

tohoto dotazníku. Děkuji.

Zadejte své údaje:

Pohlaví

1. Na jakém pracovišti pracujete?
Ambulantní část

Lůžková část

2. Váš věk?
20-30 let

31-50 let

51-70 let

3. Dokončené vzdělání?
Středoškolské (maturita)

Vyšší odborné (DiS.) VOŠ

Vysokoškolské (bakalářské, magisterské)

4. Jak dlouho pracujete jako všeobecná sestra?
Do 5 let

6-10 let

11-20 let

21 let a více

5. Doplňujete během zaměstnání své odborné znalosti?
Ano, studuji (VOŠ, VŠŠ...)

Ano, účastním se konferencí, seminářů

Ne

Jinak?

6. Provádíte edukační činnost v oblasti výživy?
Ano

Ne

7. Je podle Vás edukace v oblasti výživy důležitá?
Ano

Ne

Nevím

8. Je podle Vás edukace v oblasti výživy v kompetenci všeobecné
sestry?

Ano

Ne

Nevím

9. Zjišťujete, zda byla vaše edukační činnost úspěšná?
Ano

Převážně ano

Spíše ne

Ne

Edukaci neprovádím

10. Jakým způsobem provádíte edukaci v oblasti výživy? (více
možných odpovědí)

Ústně

Písemně

Edukaci neprovádím

Jinak?

11. Máte dostatek času na provádění edukace v oblasti výživy?
Ano

Převážně ano

Spíše ne

Ne

12. Vedete záznamy o edukaci v oblasti výživy?
Ano

Ne

13. Máte na vašem pracovišti dostatek edukačních materiálů v oblasti
výživy?

Ne

Ano, jaké?

14. Spolupracujete (v rámci edukace) s nutričním terapeutem?
Ano

Ne

15. Měla by jít všeobecná sestra svými stravovacími návyky

příkladem?
Ano

Ne

Nevím

16. Považujete své stravovací návyky za správné?
Ano

Ne

Nevím

17. Stravujete se pravidelně?
Ano

Převážně ano

Spíše ne

Ne

18. Snídáte?
Ano

Převážně ano

Spíše ne

Ne

19. Máte v pracovní době dostatek času na stravování?
Ano

Převážně ano

Spíše ne

Ne

20. Liší se vaše stravovací návyky během noční směny?
Nepracuji ve směnném provozu

Ne

Ano, jak?

21. Kolik litrů tekutin (s výjimkou kávy) vypijete během dne?
Do 1 litru

1,5 litru

2 litry

2,5 litru a více

22. Jakému druhu tekutin dáváte přednost?
Čistá voda, voda s citronem, čaje

Sladké limonády

Ochucené minerální vody

Jiné, jaké?

23. Odkud čerpáte informace o výživě?