### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Tereza Bulíčková
Název práce Edukační činnost sestry v oblasti výživy
Oponent práce Mgr. Jana Holoubková, DiS., MBA
Počet číslovaných stran 61
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 30
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 0
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 0
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 0
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 2
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>0</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>58</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce se zabývá edukační činností sestry v oblasti výživy. V textu se objevují formální nedostatky – gramatické nedokonalosti, chybí autorský plurál, řádkování v práci a celková úprava textu (ve všech oddílech kromě krátkého úseku praktické části) není zcela jistě v souladu s Metodikou zpracování kvalifikačních bakalářských prací (FZS, 2017). Úvod neobsahuje všechny předepsané atributy, za některými odstavci v teoretické části chybí odkazy na zdroje, ačkoliv se patrně nejedná o vlastní myšlenky studentky nebo obecně známé informace. Naopak do výzkumné části práce nepatří citace jiných autorů (kap.5). Kapitulu 1 by bylo vhodné zařadit až nakonec teoretické části práce.

Obrovského pochybení se ovšem studentka dopustila výběrem sledovaného souboru, metodou sběru dat a organizací celého výzkumného šetření. Dotazník v elektronické podobě byl distribuován pomocí sdílení na sociální síti [www.facebook.cz](http://www.facebook.cz) v uzavřené skupině Ošetřovna, kterou zřizuje ošetřovatelský portál [Osetrovatelstvi.info](http://Osetrovatelstvi.info). Je pravda, že tento portál je určen pouze pro zdravotníky či pracovníky v sociálních službách a slouží k diskuzi a sdílení

příspěvků s ošetrovatelskou a zdravotnickou tematikou. Nicméně členem se může stát každý zdravotník nebo profesionál v sociálních službách s vlastním identifikovatelným profilem. Z profilu osoby pouze stačí, aby bylo veřejně zřejmé, v jakém oboru jedinec pracuje, nebo musí odpovědět na otázku při vstupu (která zjišťuje totéž, k přijetí stačí, aby byl jednotlivcem studentem zdravotnického nebo sociálního oboru). Celý výzkum proto postrádá validitu, jelikož na otázky v dotazníku mohlo odpovědět neurčené množství studentů nebo například sanitářů (v nedávné době je mediálně znám případ, kdy si sanitář změnil informace na FB profilu tak, aby mohl být přijat na pozici všeobecné sestry na jednotku intenzivní péče). Cíle práce studentka zaměřila pouze na všeobecné sestry! Další dotazníky studentka distribuovala mezi dalších 60 zaměstnanců Domažlické nemocnice. Vyhodnocení elektronických a tištěných dotazníků provedla studentka nejprve odděleně. Po vyhodnocení ale zjistila, že jsou výsledky elektronické a tištěné podoby dotazníků téměř shodné, a proto obě formy dotazníků sečetla, což je v tomto případě nepřijatelné! V příloze BP také představila pouze dotazník, který šířila pomocí sociální sítě a můžeme se tedy jen domnívat, že dotazník, který distribuovala v Domažlické nemocnici, byl shodný.

Diskuse a Závěr neobsahují všechny předepsané atributy, naopak obsahují informace, které do těchto kapitol nepatří.

Ze všech výše uvedených důvodů nedoporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

#### Otázky:

1. Co bylo předmětem a obsahem přednášky pro studenty Vyšší odborné školy, Obchodní akademie a Střední zdravotnické školy v Domažlicích na téma: Edukace a výživa? Stručně objasněte.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): nevyhověla

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: nevyhověla

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 10.4.2019

Podpis: